ПРОЕКТ
внесен Главой муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

КРАСНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ

от                                                                                                               №

О внесении изменений в
решение Краснинской районной
Думы от 03.03.2017 № 27
«Об установлении размера
должностного оклада и размеров
дополнительных выплат Главе
муниципального образования
«Краснинский район» Смоленской области»

	В соответствии с постановлением Правительства Смоленской области от 30.11.2023 № 149 «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, Краснинская районная Дума
РЕШИЛА:
Внести в решение Краснинской районной Думы от 03.03.2017 № 27 «Об установлении размера должностного оклада и размеров дополнительных выплат Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» (в редакции решений Краснинской районной Думы от 27.02.2019 № 07, от 25.08.2022 № 20, от 14.11.2023 № 38) (далее также – решение Краснинской районной Думы от 03.03.2017 № 27) следующие изменения:
1. Пункт 1 приложения № 2 «Размер дополнительных выплат Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» дополнить словами: «(должностной оклад лица, замещающего муниципальную должность, и ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере 70 процентов составляют оклад денежного содержания)».
2. Пункт 8.4. приложения № 3 «Положение о порядке выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы, ежемесячного денежного поощрения, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи» исключить.
3. Дополнить решение Краснинской районной Думы от 03.03.2017 № 27 приложением № 4 «Нормативы для формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» следующего содержания:

«Приложение № 4 к решению Краснинской районной Думы
от 03.03.2017  № 27
[bookmark: bookmark5]
НОРМАТИВЫ
для формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Главы муниципального образования
«Краснинский район» Смоленской области
При формировании годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, сверх суммы средств, направляемых для выплаты месячных должностных окладов, предусматриваются следующие  средства для выплаты (в расчете на год):
а) ежемесячная надбавка к должностному окладу, выплачиваемая в соответствии с пунктом 1 приложения № 2 к настоящему решению – семь должностных окладов,
б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет – три должностных оклада,
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы – четырнадцать должностных окладов,
г) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну – шесть должностных окладов,
д) ежемесячное денежное поощрение – тридцать четыре целых две десятых должностного оклада,
е) премия за выполнение особо важных и сложных заданий – пять должностных окладов,
ж) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь – четыре с половиной должностных оклада.
Примечание: Средства, направляемые для обеспечения выплат (единовременной выплаты, единовременного денежного поощрения, компенсаций, иных выплат), предусмотренных федеральным и областным законодательством лицам, замещающим муниципальную должность Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, в связи с оставлением им должности (увольнением), не учитываются в фонде оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности. Средства на указанные выплаты предусматриваются в местном бюджете в объеме фактически необходимых расходов».
4. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

	Председатель Краснинской районной Думы

	Глава муниципального образования «Краснинский район»
Смоленской области

	_____________ И.В. Тимошенков

	_____________ С.В. Архипенков

Пояснительная записка
к проекту решения Краснинской районной Думы «О внесении изменений в решение Краснинской районной Думы от 03.03.2017 № 27 «Об установлении размера должностного оклада и размеров дополнительных выплат Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области»

В настоящее время решением Краснинской районной Думы от 03.03.2017 № 27 «Об установлении размера должностного оклада и размеров дополнительных выплат Главе муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области» (в редакции решений Краснинской районной Думы от 27.02.2019 № 07, от 25.08.2022 № 20, от 14.11.2023 № 38) определены размер должностного оклада, размеры дополнительных выплат Главе муниципального образования, а также положение о  порядке этих выплат. Но указанным решением не установлен норматив для формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
Согласно постановлению Правительства Смоленской области от 30.11.2023 № 149 «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691» изменяются нормативы для формирования фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Главы муниципального образования.
Поэтому, предлагается дополнить решение Краснинской районной Думы от 03.03.2017 № 27 приложением № 4, определяющим норматив фонда оплаты труда Главы муниципального образования, что упростит работу при расчете годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, а также позволит привести решение Краснинской районной Думы в соответствие с областным постановлением.
Кроме того, предлагается уточнить пункт 1 приложения № 2 «Размер дополнительных выплат Главы муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области», а именно дополнить его словами: «(должностной оклад лица, замещающего муниципальную должность, и ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере 70 процентов составляют оклад денежного содержания)». Данная формулировка соответствует приложению №8 к постановлению Администрации Смоленской области от 08.10.2014 № 691.
Положения, содержащиеся в пункте 8.4. приложения № 3, логично разместить в новом приложении № 4, где оговаривается фонд оплаты труда, что также соответствует областному постановлению.

Положения, предусмотренные проектом решения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

image1.png